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전주화정중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,791,593,000

2022학년도 전주화정중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,411,294,000원"을 "세입·세출 각각 1,791,593,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주화정중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,791,593 1,411,294 380,299 26.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 16,905 24,905 1.3

학생복지/교육격차 해소 208,788 980,208 54.7

기본적 교육활동 57,513 288,708 16.1

선택적 교육활동 21,010 72,330 4

교육활동 지원 67,417 168,267 9.3

학교 일반운영 10,166 255,675 14.2

학교 재무활동 -1,500 1,500 0

이전수입 지방자치단체이전수입 17,300 17,300 0.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 406,276 1,683,012 93.9

이전수입 기타이전수입 800 800 0

자체수입 학부모부담수입 -44,823 77,735 4.3

자체수입 행정활동수입 930 2,930 0.1

기타수입 전년도이월금 -184 9,816 0.5
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,905 8,000 16,905

1.기타 교직원보수 16,905 0 16,905

1.교직원대체인건비 14,505 0 14,505

1.교원대체인건비 2,300 0 2,300

1.기간제교원인건비 2,300 0 2,300 교원대체인건비 : 230,000원*10명 = 2,300,000

2.기간제교원인건비 12,205 0 12,205

1.기간제교원인건비 12,205 0 12,205
(성립전_1추)성과상여금 : 12,205,000원*1

교 =
12,205,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사 연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6월 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,000 8,000 0

1.교직원역량강화 7,500 7,500 0

1.직무연수 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.교직원복지 500 500 0

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 980,208 771,420 208,788

1.급식 관리 672,491 622,196 50,295

1.학교급식운영 672,491 622,196 50,295

1.급식재료구입비 586,260 527,362 58,898

1.급식용식재료비 586,260 527,362 58,898
(성립전_1추)친환경농산물 구입 : 

11,765,000원*1회 =
11,765,000

(성립전_1추)친환경농산물 구입 : 

29,412,000원*1회=
29,412,000

(성립전_1추)우수농축수산물 부식비 : 

3,688,000원*1회=
3,688,000

(성립전_1추)우수농축수산물 부식비 : 

1,475,000원*1회 =
1,475,000

(성립전_1추)채식식단식재료 지원비 : 

91,000원*138일 =
12,558,000

2.우유급식비 22,227 36,550 -14,323

1.우유급식비 22,227 36,550 -14,323
급식용우유대금 : 경정22,227,000원-기정

36,550,000원 =
-14,323,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 64,004 58,284 5,720

1.무기계약직원인건비 645 645 0

2.기간제직원인건비 7,005 2,160 4,845
(성립전_1추)조리사 및 조리원대체인건비

 : 1,750,630원*1월 =
1,751,000

(성립전_1추)조리사 및 조리원대체인건비

 : 1,877,000원*1명 =
1,877,000

(성립전_1추)조리사 및 조리원대체인건비

 : 304,500원*1명 =
305,000

(성립전_1추)조리사 및 조리원대체인건비

 : 76,000원*12일 =
912,000

3.일반수용비 38,379 38,379 0

4.상하수도료 1,500 1,500 0

5.연료비 15,000 15,000 0

6.기타공공요금 600 600 0

7.교직원복지비 875 0 875
(성립전_1추)(목)급식종사자폐암검진비 : 

125,000원*7명 =
875,000

2.보건관리 125,784 58,732 67,052

1.학생및교직원보건안전관리 98,504 31,452 67,052

1.학생건강검사 9,022 9,022 0

1.학생복지비 9,022 9,022 0

2.보건실운영 13,130 11,430 1,700

1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 5,440 5,440 0

3.교육운영비 310 310 0

4.학생복지비 6,800 5,100 1,700
약품 및 소모성물품 구입 : 10,000원*100

종 =
1,000,000

보건실침구류구입 : 100,000원*5종 = 500,000

침구세탁비 : 20,000원*10종 = 200,000

5.비품구입비 500 500 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 2,100 0 2,100

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방교육강사수당 : 

50,000원*30회 =
1,500,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)캠페인활동 재료비 : 20,000

원*10종 =
200,000

(성립전_1추)교육자료구입 : 40,000원*10

종 =
400,000

4.방역활동도우미 운영 49,471 0 49,471
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 45,196 0 45,196
인건비 : 경정41,046,000원-기정

41,220,000원 =
-174,000

(성립전_1추)인건비 : 36,640원*9명*125일

 =
41,220,000

부대경비 : 경정4,150,000원-기정

4,320,000원 =
-170,000

(성립전_1추)부대경비 : 5,000원*9명*96일

 =
4,320,000

2.기간제직원법정부담금 4,275 0 4,275
4대보험기관부담금 : 경정4,275,000원-기

정4,325,000원 =
-50,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 40,040

원*9명*12월 =
4,325,000

5.감염병예방관리 12,320 11,000 1,320

1.일반수용비 12,320 11,000 1,320
(성립전_1추)방역물품(신속항원검사키트 

분배비) : 44,000원*30종 =
1,320,000

6.여학생위생용품지원 12,461 0 12,461

1.학생복지비 12,461 0 12,461
(성립전_1추)여학생위생용품 구입 : 

26,970원*462셋트 =
12,461,000

2.학교환경위생관리 27,280 27,280 0

1.먹는물관리 9,280 9,280 0

1.일반수용비 9,280 9,280 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.공기청정기운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

3.교육격차 해소 978 800 178

1.학비지원 978 0 978

1.특수교육대상자 지원 978 0 978

1.학생복지비 978 0 978 (성립전_1추)통학비 : 244,500원*4명 = 978,000

2.기타 교육격차해소 지원 0 800 -800

1.교육복지우선 0 800 -800

1.학생복지비 0 800 -800
학생체험학습비 : 경정0원-기정800,000원 

=
-800,000

4.학생복지 180,955 89,692 91,263

1.학생복지운영 180,955 89,692 91,263
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 12,560 12,560 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 12,080 12,080 0

2.학생교과서구입 73,395 75,932 -2,537

1.일반수용비 324 324 0

2.교육운영비 73,071 75,608 -2,537
교과서 구입 : 경정69,450,000원-기정

75,608,000원 =
-6,158,000

학교축제행사물품 : 181,050원*20종 = 3,621,000

3.학생증제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.학생교복구입 93,800 0 93,800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비 : 400,000원

*2벌 =
800,000

2.학생복지비 93,000 0 93,000
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원

*310명 =
93,000,000

3.기본적 교육활동 288,708 231,195 57,513

1.교과 활동 76,885 65,435 11,450

1.교과활동지원 15,635 10,285 5,350

1.교사용교과서(지도서)구입 3,820 3,500 320

1.교육운영비 3,820 3,500 320 지도서 구입 : 32,000원*10종 = 320,000

2.보결수업관리 6,275 3,275 3,000

1.운영수당 6,000 3,000 3,000 결보강수당 : 10,000원*300회 = 3,000,000

2.교육운영비 275 275 0

3.기초학력지도 3,510 3,510 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

4.순회교사운영 1,030 0 1,030

1.여비 1,030 0 1,030
(성립전_1추)순회교사여비 : 103,000원*2

명*5월 =
1,030,000

5.교육과정교사네트워크운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 340 0 340
(성립전_1추)운영비및용품구입 : 28,330원

*12종 =
340,000

2.목적사업업무추진비 660 0 660
(성립전_1추)협의회비(식비,간식비) : 

15,000원*11명*4회 =
660,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.사회 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 14,850 14,250 600

1.교과운영 14,850 14,250 600

1.교육운영비 7,850 4,250 3,600 실험재료 구입 : 50,000원*20종*3회 = 3,000,000

과학실 소모품 : 50,000원*12회 = 600,000

2.비품구입비 7,000 10,000 -3,000
과학실 교구확충 : 경정7,000,000원-기정

10,000,000원 =
-3,000,000

6.체육 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 500 500 0

7.예술 교과활동 9,000 9,000 0

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

8.외국어 교과활동 6,800 1,300 5,500

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 300 300 0

2.영어동아리활동 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000 도서구입 : 10,000원*20권 = 200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)도서구입 : 10,000원*100권 = 1,000,000

행사운영비 : 경정300,000원-기정500,000

원 =
-200,000

(성립전_1추)행사운영비 : 10,000원*10명

*5회 =
500,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 10,000원*10

명*5회 =
500,000

3.중등영어학습프로그램 3,500 0 3,500

1.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전_1추)온라인컨텐츠 구입 : 150,000

원*6종 =
900,000

(성립전_1추)도서 구입 : 15,000원*30권 = 450,000

(성립전_1추)창작책 제작 : 15,000원*40권

 =
600,000

(성립전_1추)행사비 : 15,000원*30학급*2

회 =
900,000

2.목적사업업무추진비 350 0 350 (성립전_1추)협의회 : 10,000*7명*5회 = 350,000

3.비품구입비 300 0 300
(성립전_1추)말하기연습용스피커 구입 : 

150,000원*2종 =
300,000

9.선택 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.특수교육교과활동 7,500 7,500 0

1.교과운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

11.전문 교과활동 9,000 9,000 0

1.전문교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

12.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 155,373 112,760 42,613

1.자율활동 54,897 46,610 8,287

1.학생회활동지원 8,050 8,050 0

1.교육운영비 7,050 7,050 0
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2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

3.과학경연대회 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
과학의달행사 시상품 : 경정0원-기정

300,000원 =
-300,000

과학의달행사 용품구입 : 경정0원-기정

300,000원 =
-300,000

4.체육대회 6,850 4,850 2,000

1.교육운영비 6,850 4,850 2,000 체육대회 용품 구입 : 200,000원*10종 = 2,000,000

5.학예회 14,897 9,510 5,387

1.일반수용비 7,887 2,500 5,387 행사이벤트 진행 : 538,700원*10부스 = 5,387,000

2.교육운영비 7,010 7,010 0

6.학교자율선택과정 12,000 12,000 0

1.일반수용비 2,952 3,960 -1,008
도서구입 : 경정1,896,000원-기정

2,160,000원 =
-264,000

연수 및 행사 : 경정1,056,000원-기정

1,800,000원 =
-744,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 6,648 5,640 1,008
수업물품 구입등 운영비 : 100,800원*10종

 =
1,008,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

7.학교신문 제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.책읽는교실운영 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학생 도서 구입 : 13,000원

*50권=
650,000

(성립전_1추)학생 시상품 구입 : 5,000원

*30매*4회=
600,000

(성립전_1추)문구류 구입 : 125,000원*2회

=
250,000

2.현장체험학습활동 0 36,500 -36,500

1.수학여행 0 2,000 -2,000

1.여비 0 2,000 -2,000
인솔교사여비 : 경정0원-기정2,000,000원 

=
-2,000,000

2.수련활동 0 32,500 -32,500

1.여비 0 2,000 -2,000
인솔교사여비 : 경정0원-기정2,000,000원 

=
-2,000,000
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2.교육운영비 0 30,500 -30,500 차량비 : 경정0원-기정14,000,000원 = -14,000,000

체험비 : 경정0원-기정16,500,000원 = -16,500,000

3.현장학습 0 2,000 -2,000

1.여비 0 2,000 -2,000
인솔교사여비 : 경정0원-기정2,000,000원 

=
-2,000,000

3.동아리활동 77,116 20,400 56,716

1.동아리활동 6,100 7,200 -1,100

1.교육운영비 0 600 -600
청소년단체 활동비 : 경정0원-기정600,000

원 =
-600,000

2.학생복지비 6,100 6,600 -500
동아리 활동 : 경정3,100,000원-기정

3,600,000원 =
-500,000

2.학교스포츠클럽활동 36,760 1,200 35,560

1.운영수당 18,360 0 18,360
(성립전_1추)(목)스포츠클럽운영강사비 : 

30,000원*6시간*34주*3명 =
18,360,000

2.교육운영비 6,400 1,200 5,200
(성립전_1추)건강체력교실 운영용품 : 

50,000원*10종*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)건강체력교실 우수학생시상품

 : 50,000원*12명 =
600,000

(성립전_1추)교내리그전 운영용품 : 

30,000원*10종*2회 =
600,000

(성립전_1추)교내리그전 활동비 : 2,000원

*900명 =
1,800,000

(성립전_1추)교내리그전 우수학급시상품 :

 200,000원*6학급 =
1,200,000

3.학생복지비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)(목)스포츠클럽용품 : 

300,000원*10종 =
3,000,000

(목)스포츠클럽용품 : 169,700원*10종 = 1,697,000

(목)스포츠클럽활동비 : 경정1,303,000원-

기정3,000,000원 =
-1,697,000

(성립전_1추)(목)스포츠클럽활동비 : 

15,000원*50명*4회 =
3,000,000

(성립전_1추)(목)스포츠리그운영비 : 

300,000원*10회 =
3,000,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)스포츠클럽자산취득성교

구 : 500,000원*4종 =
2,000,000

(성립전_1추)건강체력교실 운영용품 : 

500,000원*2종 =
1,000,000

3.오케스트라운영 34,256 12,000 22,256

1.운영수당 29,696 11,200 18,496
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*20시간*10

명 =
6,400,000

강사비(자체) : 32,000원*42시간*9명 = 12,096,000

2.교육운영비 4,560 800 3,760
(성립전_1추)식비및간식비 : 5,000원*60명

*2회 =
600,000

페스티벌참가식비및간식비 : 6,000원*60명

 =
360,000

페스티벌참가영상제작 : 600,000원*1회 = 600,000
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교육용품(자체) : 50,000원*10종 = 500,000

식비및간식비(자체) : 5,000원*70명*2회 = 700,000

그랜드피아노이동및수리비 : 500,000원*2

회 =
1,000,000

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.진로활동 19,360 5,250 14,110

1.진로계획활동 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450
진로진학상담 운영용품 구입 : 경정0원=-

기정450,000원
-450,000

2.진로체험활동 19,360 4,800 14,560

1.교육운영비 19,360 4,800 14,560 진로체험활동비 : 651,000원*10개반 = 6,510,000

(성립전_1추)진로체험활동비(목) : 

135,000원*15학급*2회 =
4,050,000

(성립전_1추)(목)꿈마중 진로동아리 운영

물품 : 41,200원*10종 =
412,000

(성립전_1추)(목)꿈마중 진로동아리 체험

활동 : 25,000원*12명 =
300,000

(성립전_1추)(목)꿈마중 진로동아리 식비

 : 8,000원*12명*3회 =
288,000

(성립전_1추)(목)진로심화형 운영물품 : 

5,000원*10종*30명 =
1,500,000

(목)진로직업체험프로그램지원 : 150,000

원*10개반 =
1,500,000

3.자유학기(년) 활동 56,450 53,000 3,450

1.자유학기(년)제활동 56,450 53,000 3,450

1.프로그램운영 29,944 27,704 2,240

1.운영수당 10,944 8,704 2,240
(자체)주제선택활동강사비 : 32,000원*70

시간 =
2,240,000

2.교육운영비 19,000 19,000 0

2.외부체험활동운영 24,210 23,000 1,210

1.교육운영비 24,210 23,000 1,210
고사기간외부활동체험 : 121,000원*10학급

 =
1,210,000

3.자유학기(년)제연구 2,296 2,296 0

1.목적사업업무추진비 2,296 2,296 0

4.선택적 교육활동 72,330 51,320 21,010

1.방과후학교 운영 17,910 0 17,910
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1.방과후학교운영 17,910 0 17,910

1.토요스포츠운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠수당 : 30,000원*2

시간*15주 =
900,000

(성립전_1추)토요스포츠수당 : 30,000원*2

시간*15주 =
900,000

2.자유수강권운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)(목)자유수강권지원 : 80,000

원*10명=
800,000

(성립전_1추)(목)자유수강권지원 : 

100,000원*6명 =
600,000

3.도시지역 방과후학교운영 9,310 0 9,310

1.운영수당 9,170 0 9,170
(성립전_1추)(목)강사비 : 600,000원*6개

반=
3,600,000

(성립전_1추)(목)강사비 : 696,250원*8개

반 =
5,570,000

(성립전_1추)(수)강사비 : 31,030원*6개반

*5월 =
931,000

(수)강사비 : 경정0원-기정931,000원 = -931,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_1추)(목)업무협의회 : 10,000원*7

명*2회 =
140,000

4.특수교육대상자 방과후학교운영 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)(목)방과후학교운영비 : 

100,000원*9개월*6명=
5,400,000

2.독서활동 50,820 50,320 500

1.독서활동운영 50,820 50,320 500

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 20,820 20,320 500

1.일반수용비 1,300 800 500 학부모책모임 운영 : 50,000원*5종*2회 = 500,000

2.교육운영비 6,570 6,570 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

4.도서구입비 2,950 2,950 0

3.학교도서관장서강화 25,000 25,000 0

1.도서구입비 25,000 25,000 0

3.교기육성 1,000 0 1,000

1.교기운영 1,000 0 1,000
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1.육성종목운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)전국소년체전훈련비및단복비

 : 600,000원*1명 =
600,000

(성립전_1추)탁구용품 구입 : 400,000원*1

종 =
400,000

4.기타 선택적 교육활동 2,600 1,000 1,600

1.기타선택적교육운영 1,800 1,000 800

1.대학교 교육실습생 운영 800 0 800

1.교육운영비 730 0 730
(성립전_1추)운영용품 구입 : 10,000원*10

종 =
100,000

(성립전_1추)운영용품 구입 : 90,000원*7

명=
630,000

2.목적사업업무추진비 70 0 70 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*7명= 70,000

2.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 800 0 800

1.다문화교육프로그램운영 800 0 800

1.운영수당 704 0 704
(성립전_1추)한국어교육 강사비 : 32,000

원*22시간 =
704,000

2.교육운영비 96 0 96
(성립전_1추)한국어교육 교재비 : 32,000

원*3종 =
96,000

5.교육활동 지원 168,267 100,850 67,417

1.교무업무 운영 34,621 36,130 -1,509

1.교무학사운영 34,621 36,130 -1,509

1.교무실무사인건비 540 540 0

1.무기계약직원인건비 540 540 0

2.교무학사운영 18,951 18,810 141

1.일반수용비 11,150 9,500 1,650 사무용품 구입 : 65,000원*10종 = 650,000

학교달력 제작 : 20,000원*50부 = 1,000,000

2.교육운영비 4,901 6,410 -1,509 학교교육계획서 인쇄 : 50,000원*1종 = 50,000

학교요람 인쇄 : 10,000원*90부 = 900,000

학교현황판 제작 : 경정120,000원-기정

3,000,000원 =
-2,880,000

수업물품등 구입 : 42,100원*10종 = 421,000

3.일반업무추진비 2,900 2,900 0
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3.교육활동홍보 600 2,250 -1,650

1.교육운영비 600 2,250 -1,650
교육과정설명회 인쇄물제작 : 경정600,000

원-기정2,250,000원 =
-1,650,000

4.입학식 및 졸업식 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0

5.교육과정평가 11,250 11,250 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.여비 4,650 4,650 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 49,666 17,740 31,926

1.학생생활상담지도 21,976 11,050 10,926

1.학생생활지도 운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.상담실운영비 5,576 6,150 -574

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,576 5,150 -574
표준화 검사비 : 경정2,576,000원-기정

3,150,000원 =
-574,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,000 0 4,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)강사수당 : 70,000원*1시간

*10명 =
700,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)연극운영용품 : 50,000원*12

종*3개반 =
1,800,000

(성립전_1추)상담,치료지원용품 : 50,000

원*4명*5회 =
1,000,000

(성립전_1추)프로그램운영간식 : 5,000원

*20종*5회 =
500,000

4.위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.노동인권교육운영 7,500 0 7,500

1.운영수당 6,300 0 6,300 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*30명 = 4,500,000

(성립전_1추)원고료 : 10,000원*3매*2시간

*30명 =
1,800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)운영비 및 간식 : 40,000원

*30학급 =
1,200,000

2.학교폭력예방 25,650 4,650 21,000

1.안전한학교환경구축 4,650 4,650 0
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1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학교폭력예방지원 21,000 0 21,000

1.운영수당 18,432 0 18,432
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*8시간

*36주*2명 =
18,432,000

2.교육운영비 2,268 0 2,268
(성립전_1추)캠페인물품 : 10,000원*20종

*5회 =
1,000,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 12,680원*50

명*2회 =
1,268,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회 : 20,000원*15명 = 300,000

3.학생안전교육 2,040 2,040 0

1.안전교육 2,040 2,040 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

3.학습지원실 운영 19,200 13,200 6,000

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 18,000 12,000 6,000

1.학교정보화지원 18,000 12,000 6,000

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 17,500 9,500 8,000 전산소모품 구입 : 200,000원*20종*2회 = 8,000,000

3.비품구입비 0 2,000 -2,000
원격교육물품 구입 : 경정0원-기정

2,000,000원 =
-2,000,000

4.교육여건 개선 64,780 33,780 31,000

1.교육환경개선 64,780 33,780 31,000

1.교실환경개선 14,780 33,780 -19,000

1.비품구입비 14,780 33,780 -19,000
교육및행정기자재 구입 : 경정14,780,000

원-기정33,780,000원 =
-19,000,000

2.과학실환경개선 40,000 0 40,000

1.비품구입비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)방송설비 : 1,000,000원*2종 

=
2,000,000
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(성립전_1추)첨단과학기자재 : 452,500원

*80종 =
36,200,000

(성립전_1추)실험장비 : 300,000원*6종 = 1,800,000

3.임용시험장 환경개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)시험장 환경개선 : 3,000,000

원*3식 =
9,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회 운영 : 20,000원*10명

*5회 =
1,000,000

6.학교 일반운영 255,675 245,509 10,166

1.학교기관 운영 67,222 60,056 7,166

1.부서기본운영 57,222 60,056 -2,834

1.교장실운영 10,780 10,780 0

1.일반업무추진비 7,060 7,060 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 46,442 49,276 -2,834

1.일반수용비 32,536 33,336 -800 사무용품구입 : 40,000원*20종*5회 = 4,000,000

복사기임대 : 경정9,636,000원-기정

14,436,000원 =
-4,800,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 11,000 14,000 -3,000
관내외출장여비 : 경정11,000,000원-기정

14,000,000원 =
-3,000,000

4.교직원복지비 736 400 336 특근매식비 : 8,000원*7명*6회 = 336,000

5.기간제직원법정부담금 930 300 630
기타직 4대보험 기관부담금 : 90,000원*7

월 =
630,000

6.일반업무추진비 940 940 0

2.행정지원인력운용 10,000 0 10,000

1.구 학부모회직인건비 10,000 0 10,000

1.무기계약직원인건비 9,000 0 9,000 기본급 : 3,000,000원*3월 = 9,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,000 0 1,000 4대보험기관부담금 : 250,000원*4월= 1,000,000

2.시설 장비 유지 184,673 181,673 3,000

1.학교시설장비유지 184,673 181,673 3,000

1.공공요금및제세공과금 64,200 80,200 -16,000

1.전기요금 29,600 39,600 -10,000
전기요금 : 경정29,600,000원-기정

39,600,000원 =
-10,000,000

2.상하수도료 15,600 15,600 0
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3.기타공공요금 19,000 25,000 -6,000
문자발송료 : 경정4,800,000원-기정

10,800,000원 =
-6,000,000

2.연료비 14,400 14,400 0

1.연료비 14,400 14,400 0

3.시설관리용역 13,848 13,848 0

1.일반수용비 13,848 13,848 0

4.시설일반관리 55,670 38,370 17,300

1.기간제직원인건비 5,503 5,503 0

2.일반수용비 46,367 32,067 14,300
(보조금)교육시설·환경개선비 : 경정

14,300,000원-기정17,300,000원 =
-3,000,000

(성립전_1추)(보조금)교육시설·환경개선

비 : 8,650,000원*2식 =
17,300,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 3,000 0 3,000
(보조금)교육시설환경개선비품 : 300,000

원*10조 =
3,000,000

5.화장실관리 32,331 30,631 1,700

1.기간제직원인건비 25,289 25,089 200 청소원 명절휴가비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.일반수용비 5,000 3,500 1,500
화장실 소모품 구입 : 50,000원*10종*3회 

=
1,500,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 1,092 1,092 0

6.당직관리 4,224 4,224 0

1.일반수용비 4,224 4,224 0

3.학교운영 협력 3,780 3,780 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모학교참여활성화 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0

2.운영수당 800 800 0
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3.목적사업업무추진비 360 360 0

7.학교 재무활동 1,500 3,000 -1,500

1.예비비 1,500 3,000 -1,500

1.예비비 1,500 3,000 -1,500

1.예비비 1,500 3,000 -1,500

1.예비비 1,500 3,000 -1,500
예비비 : 경정1,500,000원-기정3,000,000

원 =
-1,500,000

세출합계 1,791,593 1,411,294 380,299
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